
غلامحسین کرباسچی:
  پزشکیان خود را 

لاری رها کند  از دام پیرسا
  رضایت سیاسی مردم به مسائل اقتصادی 

گره خورده است
 دبیرکل سابق حزب کارگزاران اظهار داشت: به آقای 
پزشکیان که امیدواریم و تا اینجا حضور ایشان خیلی 
میمون و مبارک است، اما امیدواریم پزشکیان بتواند در 
مقابل معضلات و مشکلات مقاومت کند و با روش هایی 
که به قول خودشان کارشناسی است، حتی در مسائل 
کند و بتواند به نفع مردم قدم  کلان، معقول برخورد 
رسانی  ضرر کار  هیچ  پزشکیان  امیدواریم  ما  بردارد. 
انجام ندهد. خودش هم گفته هیچ قدمی که در آن ضرر 
عمومی برای مردم داشته باشد انجام نمی دهیم. بالاخره 
پزشکیان هم صداقت دارند و هم آدم دلسوزی است. 
خیلی رو راست هم با مردم صحبت می کند و بسیاری از 
مردم هم بدون اینکه خیلی سابقه کاری از ایشان داشته 
باشند به همین صداقت و رفتار صمیمانه و خالصانه 
تصریح  کرباسچی  غلامحسین  دادند.  رای  پزشکیان 
کرد:  امیدواری مردم این است که پزشکیان به آنها دروغ 
که خودش هم  نگوید. این مهمترین مساله ای است 
گر  کید می کند. اینکه بالاخره به مردم راست بگوید. ا تا
نمی تواند کاری را انجام دهد بگوید نمی توانم. امیدواری 
بیهوده به مردم ندهد و کارهای مردم فریب انجام ندهد. 
به این معنی که فرض کنید در مسائل اقتصادی، آنچه 
خیر و صلاح مردم است را شجاعانه انجام دهد، نه به 
این بهانه که امکان دارد عده ای خوششان بیاید یا شعار 
ج از منافع مردم داشته  دهند یا درخواست های خار
باشند، آن اقدامات را انجام ندهد. خیلی موارد هست 
که فکر می کنم پزشکیان حتما خودش را از این موارد 
مبرا می کند و وعده هایی که داده، همین است. در مورد 
کارهایی که می گوییم نباید بکنند، این است که نباید 
اینترنت را محدود کند و مردم در مضیقه باشند. گفته 
می شود شغل چهار میلیون نفر وابسه به اینترنت است. 
وی افزود: تحت عنوان لباس، حجاب به مردم اعم از 
مرد و زن، متعرض نشوند. البته این ها چیزهای ابتدایی 
است. در مسائل اقتصادی هم نکته این است که این 
محدودیت ها و گرفتاری هایی که سیستم دولتی برای 
مردم ایجاد می کند، را برطرف کنند. این محدودیت ها 
اقتصادی  مشکلات  و  تحریم  از  بیشتر  وقت ها  خیلی 
کلان اثرگذار است. این فعال سیاسی اصلاح طلب در 
و  اصلاح طلبی  گفتمان  پزشکیان  که  خصوص  این 
اعتدال گرایی را نمایندگی کرده، بیان کرد: این ها تعریف 
مشخصی ندارند. وقتی به عده ای از افراد افراطی نگاه 
کس بدبین هستند،  که به همه چیز و همه  می کنیم 
می گوییم اعتدال. یعنی به همه بد نگوییم. اصلاحات هم 
در مقابل همین چیزهاست. تعریفی که ما از اصلاحات 
خرداد  دوم  در  زمانی  که  است  ترتیب  این  به  داریم 
دوستان به دنبال این بودند که آزادی های اجتماعی 
و مداخله مردم در تصمیم گیری ها را پیش بگیرند. الان 
فکر می کنم همان گروه هایی که همان موقع این شعارها 
و این حرف ها را می  زدند، وضعیت کشور را به گونه ای 
نمی بینند که روی آن مسائل سیاسی پیش بروند. این 
فعال رسانه ای و سیاسی اظهار کرد: دوست عزیز و گرامی 
و زجر کشیده ما در قبل از انقلاب و بعد از آن، آقای بهزاد 
کثریت مردم چیزی به جز  نبوی، گفته بود که اولویت ا
مسائل اقتصادی نیست. اصلاحات را باید در این زمینه 
صورت بگیرد البته نه مسائل اقتصادی که صرفا به زندگی 
مردم مربوط است بلکه مسائل اقتصادی که به کل کشور 
که  ارتباط دارد. در حال حاضر مسائل اقتصادی ما 
مرتبط با سیاست خارجی است بر روی سلامت و روان و 
عمر مردم اثر گذاشته است. لذا اصلاحات نمی تواند الان 
منحصر به بحث های سیاسی باشد. آن ها بسیار مهم و 
ضروری هستند و برای اداره کشور راهی به جز رضایت 
سیاسی مردم وجود ندارد. ولی رضایت سیاسی مردم 

الان به مسائل اقتصادی گره خورده است.
  وفاق حتما شعار لازمی برای کشور است

 وی در مورد اولویت بودن مسائل اقتصادی اذعان 
کرد: آن ها هم برای مردم مساله است. اینترنت به زندگی 
اقتصادی مردم وصل است. ۴ میلیون شغل در این زمینه 
در حال کار هستند. آن ها هم گرفتاری دارند. بالاخره مردم 
به نحوی زندگی می کنند، یکی باحجاب و یکی بی حجاب. 
در  هم  آن  دهیم  قرار  فشار  تحت  را  آن ها  دائما  اینکه 
این شرایط اقتصادی، این به مردم فشار وارد می کند و 
نارضایتی سیاسی ایجاد می کند و به نفع نظام نیست. 
کمیت  ع مراودات پزشکیان با حا کرباسچی در مورد نو
عنوان کرد: این یک ضرورت است. کسی که می خواهد 
رئیس جمهور شود نمی تواند خود را از بخش های دیگر 
باید  حتما  بداند.  آن ها  مقابل  در  یا  مجزا  کمیت  حا
رئیس جمهور با رهبری و قوه قضائیه و مجلس و نهادهای 
دیگر از نظامی و غیرنظامی در هماهنگی باشد. این شعار 
کشور است  که می دهند حتما شعار لازمی برای  وفاقی 
و در بسیاری از جاها حداقل در لفظ مورد استفاده قرار 
گرفته است. ولی باید خیلی مراقب بود که این شعار وفاق 
یک واقعیت باشد و همه به نوعی از آن ایده ها و فکرهای 
خاص خودشان کمی عدول کنند تا بتوانند دو طرفه به 
گر یک نفر من باشد نیم من شود چرا که  وفاق برسند. ا
دو »من« مقداری گرفتاری درست می کنند. عضو حزب 
کارگزاران سازندگی اظهار کرد: من فکر می کنم پزشکیان 
هم در محذور بین اصلاح طلب و اصولگرا و هم رفقای 
قدیمش است و امیدوارم بتواند از این دام خود را رها کنند. 
توصیه ام این است تمام کسانی که در انقلاب کار کرده اند، 
زحمت کشیده اند و الان از شصت سال به بالا هستند واقعا 
کشور  کنند. این به نفع  کار اجرایی جدا  خودشان را از 
است. مگر چند سال زنده ایم؟ چقدر می توانیم کار کنیم؟ 
وی تصریح کرد: از آقای پزشکیان درخواست می کنم که 
سعی کند خودش را از پیرسالاری نجات دهد. می دانم که 
این کار سختی است. قطعا با وجود فشارهایی که از ناحیه 
دوستان پزشکیان و افرادی که بالاخره او با آن ها مشورت 

می کند، رهایی از پیرسالاری خیلی سخت است.

 آرمان ملی– مطهره شفیعی: زندان تبدیل به دانشگاه 
می شود! در نگاه نخست این جمله کمی عجیب است چرا 
که زندان محل حضور متهمان و محکومان است که با نفس 
دانشگاه که محل حضور اهل علم و دانش است، تفاوت دارد. 
گذشته از سوی معاون اول رئیس جمهور  این موضوع روز 
ح شد. محمدرضا عارف در اجلاس روسای دانشگاه ها و  مطر
کید کرد:  موسسات آموزش عالی، پژوهشی و فناوری کشور تا
در نشستی که در دانشگاه در دوره قبل داشتیم این تصمیم را 
گرفتیم که با توجه به فرهنگی بودن انقلاب مان معروف ترین و 
مخوف ترین زندان قبل از انقلاب را به دانشگاه تبدیل کنیم که 
در دولت هم تصویب شد که زندان اوین به دانشگاه های شهید 
گذار شود. معاون اول  بهشتی و علوم پزشکی شهید بهشتی وا
رئیس جمهور با ابراز تاسف نسبت به اینکه مصوبه قانونی و 
جدی دولت اجرایی نشد، گفت: در سال اول منابعی برای آن 
گذاری زندان  گذاشتیم ولی اجرا نشد. آمادگی داریم مصوبه وا
اوین به دانشگاه را احیا کنیم و این به نفع کشور است و این پیام 
را به دنیا می دهیم که زندان را به دانشگاه تبدیل می کنیم. وی 
افزود: از عمر این مصوبه 21 سال می گذرد از نوجوانی عبور کرده 

امیدواریم به پیری نرسد.
  اعلام آمادگی دانشگاه شهید بهشتی

رئیس   ، اول رئیس جمهور راستای اظهارات معاون   در 
گذاری زندان اوین به  دانشگاه شهید بهشتی خواستار وا
این دانشگاه شد. محمودرضا آقامیری این دانشگاه را یکی از 
برترین دانشگاه ها خواند و گفت: دانشگاه بهشتی به وضعیت 
فعلی خود راضی نبوده و در راستای کسب مرجعیت علمی در 
سطح ملی و جهانی گام برمی دارد. وی همچنین ضمن اشاره 
به مشکل کمبود فضای دانشگاه، درخواست کرد زندان اوین 
گذار شود. رئیس دانشگاه شهید  به دانشگاه شهید بهشتی وا
بهشتی خطاب به معاون اول رئیس جمهور بیان داشت: 
گذاری زندان اوین و انتقال این  امیدواریم با کمک جنابعالی وا
محل به دانشگاه که در گذشته مطرح شده بود، اجرایی شود تا 
بتوانیم مشکل کمبود فضای دانشگاه را حل کنیم. وی افزود: 
قرار شد زندان اوین به دلیل محدودیت های فیزیکی به دانشگاه 
گذار شود. بنابراین از معاون رئیس جمهور  شهید بهشتی وا
می خواهیم در این مورد به ما کمک کند. او تصریح کرد: انتخاب 
وزیر علوم از دانشگاه شهید بهشتی باعث افتخار ما بوده است. 
امروز دانشگاه شهید بهشتی دانشگاه مطرح در سطح جهانی 
است. این دانشگاه در فصل جدید فعالیت در حوزه توسعه 
رشته ها، گسترش همکاری بین المللی با دانشگاه های مطرح، 
پیش دستی در ارتباط با جامعه صنعتی و به عنوان دانشگاه 
معین وزارتخانه های صنعت، نیرو و فعال در زمینه توسعه 
گفت: ایستادگی در مقابل  سواحل مکران است. آقامیری 
تحریم های ظالمانه آمریکا، حمایت از جامعه دانشگاهی و 
تامین مسکن برای اساتید و اعضای دانشگاه را در دستور کار قرار 
داده ایم. دانشگاه بهشتی طبق اسناد بالادستی اقدام به تنظیم 
سند افق بالادستی کرده است و اهداف راهبردی را تعیین و برای 
رسیدن به آن برنامه ریزی کرده است. او ادامه داد: گسترش 

مرجعیت آموزشی، توسعه همکاری بین المللی و منطقه ای از 
اهداف بالادستی است که 21 راهبرد برای آن در نظرگرفته ایم. 

  مصوبه چه بود؟
خ 1382/9/26 بنا به پیشنهاد   هیأ ت و زیران در جلسه مور
مشترك سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و و زارتخانه های 
شماره  نامه  موضوع  شهرسازی،  و  مسکن  و  دادگستری 
خ 1382/9/25 و به استناد ماده )11۴( قانون  7066/100/02 مور
محاسبات عمومی کشور  ـ مصوب 1366   ـ تصویب نمود:  1-   
زندان او ین برای گسترش دانشگاه شهید بهشتی و دانشگاه 
علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی شهید بهشتی 
گذار می شود. 2-  ارزش رو ز زمین و  به دانشگاههای مذکور و ا
ساختمان های زندان او ین توسط کارشناسان ارزیابی می شود 
و برابر آن و زارت مسکن و شهرسازی 10 دستگاه بازداشتگاه در 
مناطق مختلف شهری تهران ساخته و به سازمان زندان ها 
گذار می نماید. 3- اعتبار  و اقدامات تأ مینی و تربیتی کشور و ا
مورد نیاز جهت خرید زمین و ساخت بازداشتگاه ها از سوی 
و زارت مسکن و شهرسازی برآو رد می شود و سازمان مدیریت و 
کثر  برنامه ریزی کشور نسبت به تأ مین آنها در بودجه سالانه )حدا
گر ارزش زمین و ساختمان های  5 سال( اقدام خواهد کرد.  ۴- ا
زندان او ین از هزینه زمین و ساخت بازداشتگاه ها بیشتر باشد، 
تفاو ت ارزش در سایر طرح هایی که سازمان زندان ها و اقدامات 
تأ مینی و تربیتی کشور معین می کند، به و یژه برای ایجاد مهارت 
کثر تا پایان  و اشتغال زندانیان هزینه خواهد شد. 5- حدا
سال 1383 محل و ارزش زمین و برآو رد ساختمان 10 دستگاه 
بازداشتگاه شهری در تهران تعیین خواهد شد. 6- متناسب 
با پیشرفت تأ مین زمین و ساخت ساختمان بازداشتگاه ها، 
گذار  زمین و ساختمان زندان او ین به دانشگاه های مذکور و ا

خواهد شد. 

   برخورد سلیقه ای با اساتید متوقف شود
 محمدرضا عارف روز گذشته در اجلاس روسای دانشگاه ها 
و موسسات آموزش عالی، پژوهشی و فناوری کشور اظهارات 
دیگری هم داشت. وی در ادامه خطاب به دانشگاهیان حاضر 
در اجلاس گفت: آیا امکان اظهارنظر و طرح بی حاشیه مسائل 
مختلف در دانشگاه را داریم یا خیر؟ چقدر به کرسی آزاداندیشی 
که مورد اهتمام مقام معظم رهبری است، عمل کردیم؟ انتظار ما 
از این نشست ها این است که به مسائل کلان در زمینه اقتصاد و 
مسائل اجتماعی و فرهنگی پرداخته شود. رؤسای دانشگاه ها 
در دو دهه گذشته بسیار محافظه کار شده اند. معاون اول 
کید کرد: هنر ما تا کنون برخوردهای امنیتی  رئیس جمهور تا
کم  بوده است. فضایی که در چند سال اخیر بر دانشگاه ها حا
بود اینگونه بوده است که دانشگاه به جای اینکه مرکز تمدن و 
فرهنگ باشد در تلاش بوده است که با نیروهای غیردانشگاهی 
و فضای امنیتی دانشگاه را آرام کند که به درد نمی خورد. آرامشی 
که ما به دنبال آن هستیم همان راهبردی است که به پیروزی 
انقلاب منجر شد. وی گفت: یک سری از اساتید و دانشگاه ها 
این احساس را دارند که به صورت فراقانونی با آنها برخورد شده 
است، باید این مساله دنبال شود و مسأله برخورد سلیقه ای 
گر احیانا با افرادی برخورد سلیقه ای  با اساتید متوقف شود و ا
شده سریع حل شود. عارف خاطرنشان کرد: دانشجو عین 
دختر و پسر ماست مگر دختر و پسر ما در خانه پرخاش می کند، 
گر فرار کند می رویم دنبالش و  از خانه اخراجش می کنیم؟ حتی ا
التماس می کنیم برگردد. وی تصریح کرد: پاسخ پرخاش برخورد 
تند نیست مگر اینکه از جاهای دیگری خط گرفته باشد که 
این نظام نشان داده به رغم نگاه فرهنگی، اما اجازه نمی دهد 
کسی از خطوط قرمز آن عبور کند البته مطمئنا اینطور افراد در 

دانشگاه ها نداریم. 

3سیـاسـت سال هفتم
شماره   1920

یکشنبه 
1403 .06 .25
11 ربیع الاول     1446/    15 سپتامبر  2024

a r m a n m e l i . i r

گــــزارش

ذره بین

گزارش »آرمان ملی« از سخنان معاون اول در اجلاس روسای دانشگاه ها 

برخورد سلیقه ای با اساتید متوقف شود
   رؤسای دانشگاه ها محافظه کار شده اند                  مگر دختر و پسر مان را   از خانه اخراج می کنیم؟

 آرمان ملی- حمید شجاعی: دولت ها معمولا وقتی 
که انجام  کار می آیند یکی از مهم ترین اقداماتی  وی  ر
می دهند تعیین تکلیف رهیافت و سمت گیری سیاست 
ع  خارجی دولت است تا برای جامعه مشخص گردد نو
ویکرد دولت در این حوزه چگونه است و اساسا قرار  ر
است بر مبنای چه سیاستی در نظام بین الملل حرکت 
کنیم. به طور مشخص طی سال ها و دهه های گذشته 
دولت هایی که روی کار آمده اند 2 نوع رویکرد را در عرصه 
سیاست خارجی پیش گرفته اند. رویکرد نخست: تعامل 
ویکرد دوم:  کره و گفت وگو  و ر با دنیا، تنش زدایی؛ مذا
یکجانبه گرایی یا به عبارت بهتر سیاست نگاه به شرق. 
هر چند که یکی از اصول اصلی سیاست ایران بر مبنای 
کارشناسان و  نه شرقی و نه غربی است. لذا به عقیده 
صاحبنظران رهیافتی در سیاست خارجی موثر و پیش 
برنده است که بتواند در تعامل با سایر کشورها به صورت 
کسب منافع ملی باشد و هر  متوازن و هدفمند در پی 
تلاشی در جهت پیوستن به سازمان، معاهده یا انعقاد 
توافقی در راستای همین امر پیش رفته و محقق گردد. 
کم بر تمامی دولت ها که  گفته نماند که اصل حا البته نا
بر پایه  آن مشی و روش و برنامه خاص خود را در حوزه 
گانه عزت،   3 پایه  بر  سیاست خارجی تبیین می کنند 
گانه  حکمت و مصلحت استوار است و در ذیل این 3 
ح می کنند.  رویکرد سیاست خارجی خود را تبیین و مطر
در  خاتمی  سیدمحمد  لاسلام  حجت ا مثال  عنوان  به 
دوره ریاست جمهوری خود با ارائه برنامه جدیدی در 
سیاست خارجی هدف را عزت، حکمت و مصلحت و 
برنامه سیاست خارجی را بر پایه تنش زدایی و گفت وگوی 
اد با هدف همین  تمدن ها قرار داد. یا آقای احمدی نژ
پایه سیاست نگاه به شرق و  بر  را  برنامه خود  گانه   3
نزدیکی به کشورهای بلوک شرق قرار داد. حجت الاسلام 
با هدف عزت، حکمت و مصلحت  نیز  وحانی  حسن ر
سیاست گذاری خود در سیاست خارجی را بر پایه تعامل 
با دنیا و مقابله با افراط گرایی، یکجانبه گرایی و مقابله با 
تروریسم قرار داد. البته در دولت مرحوم آیت ا.... رئیسی 
حد  تا  و  همسایگان  با  همگرایی  سیاست  شاهد  نیز 
پررنگ تری ادامه همان سیاست سابق نگاه به شرق با 
تمایل بیشتر به سمت روسیه و چین بودیم. حال اینکه 

در دولت سابق بنا بر  این بود که در قالب یک سیاست 
خارجی فعال مساله برداشتن تحریم ها حل شود، اما 
با وجود تلاش های انجام شده دستاورد چندان موثر و 
قابل قبولی به دست نیامد. حال با این تفاسیر باید دید 
که دولت چهاردهم چه سیاست گذاری در عرصه سیاست 

خارجی خواهد داشت. 
  سیاست خارجی دولت چهاردهم 

 مسعود پزشکیان در حوزه سیاست خارجی معتقد به 
گر در این خصوص  تعامل و گفت وگو با دنیاست. شاید ا
در  سالجاری  تیرماه  در  رئیس جمهور  که  مقاله ای  به 
سمت گیری  بیندازیم  نگاهی  کرده  منتشر  تایمز  تهران 
سیاست خارجی او تا حد زیادی مشخص شود. پزشکیان 
فرصت گرا  سیاستی  دارد  قصد  من  »دولت  می نویسد: 
وابط با همه  که با ایجاد »تعادل« در ر کند  را پیگیری 
کشورها، منطبق با منافع ملی، توسعه اقتصادی و نیازهای 
صلح و امنیت منطقه و جهان باشد. در این راستا، از 
تلاش های صادقانه برای کاهش تنش ها استقبال می کنیم 
و با صداقت به صداقت پاسخ خواهیم داد.« بر این مبنا 
مثبت،  تعامل  به دنبال  پزشکیان  که  است  مشخص 
کشورهاست و  هدفمند و مبتنی بر منافع ملی با همه 
در این میان فرصت نگاه به شرق و غرب و منطقه را برابر 
می داند. حضور چهره هایی مانند محمدجواد ظریف در 
؛ مهدی سنایی در  جایگاه معاون راهبردی رئیس جمهور
جایگاه معاون سیاسی رئیس جمهور و سیدعباس عراقچی 
در جایگاه وزیر امور خارجه نیز نشان از این مهم دارد که 
رئیس جمهور به دنبال تعامل و گفت وگو با جامعه جهانی 
و کشورهای مختلف البته در قالب منافع ملی است. حال 
در چنین شرایطی این پرسش پیش می آید که پزشکیان 
با مساله تحریم ها، توافق در کما مانده برجام و FATF چه 
کید شخص وزیر  خواهد کرد؟ آنچه مسلم است و مورد تا
خارجه نیز بوده برجام در حالت فعلی قابل احیا نیست و 
یا باید تغییراتی در آن حاصل شود و یا اینکه به طور کامل 
کنار گذاشته شود و ایران و غرب به فکر توافق جدیدی با 
مفادی تازه باشند. در حوزه مساله FATF نیز قدرمسلم 
با توجه به نگاه سازنده خود رئیس جمهور باید اقدامات 
لازم صورت گیرد که تا حداقل در صورتی که شرایط برای 
وابط و مراودات تجاری و اقتصادی با  رفع تحریم ها و ر

سایر کشورها فراهم شد این مساله بازهم مانعی بر سراه 
راه تجارت خارجی ایران نباشد. 

  در روابط با همسایگان با مشکلاتی مواجه هستیم
 معاون راهبردی رئیس جمهور در جریان بازدید از 
زان و برگزاری مرحله نهایی جایزه ملی  خانه اندیشه ور
سیاست گذاری، اظهار کرد: من از همان ابتدا انتخاب 
کردم که در معاونت راهبردی فعالیت کنم و از معاونت 
سیاسی فاصله بگیرم تا نقش وزیرخارجه تحت الشعاع 
حوزه  در  تجربیاتم  به  توجه  با  نیز  کنون  ا نگیرد؛  قرار 
سیاست خارجی، همچنان به صورت غیررسمی به وزارت 
امور خارجه کمک می کنم، اما تمرکز اصلی ام بر مسائل 
راهبردی و توسعه انسانی خواهد بود. محمدجواد ظریف 
گفت: سیاست خارجی یکی از مسائل اصلی کشور است 
که باید به آن توجه جدی شود. ما در روابط با همسایگان 
تی مواجه هستیم که وزارت خارجه به تنهایی  با مشکلا
نمی تواند آنها را حل کند. نیاز به همکاری و هماهنگی 
بین بخشی داریم تا بتوانیم این مسائل را مدیریت کنیم. 
همچنین، وزارتخانه های ما باید به جای راه حل محوری، 
مساله محور باشند و از تحلیل دقیق مشکلات به راه حل 
برسند. وی یادآور شد: یکی از مشکلات اساسی ما این 
است که سازمان برنامه و بودجه به جای برنامه محوری 
به بودجه محوری تبدیل شده است و مدیران بیشتر وقت 
خود را صرف حل بحران های مالی می کنند و به مشکلات 
توسعه ای کمتر توجه می شود؛ ما باید بتوانیم گفتمان 
توسعه را به طور جدی تر دنبال کنیم و برنامه ریزی را در 
محور قرار دهیم. رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست 
جمهوری بیان کرد: یکی از وظایف معاونت راهبردی، 
حفظ ارتباط بین دولت و نخبگان است،  ارتباط مؤثر با 
انجمن های علمی، دانشگاه ها و اندیشکده ها می تواند به 
دولت در تصمیم گیری ها کمک کند، این تعاملات باعث 
می شود تا سیاست گذاری ها با دقت و براساس نظرات 
کید کرد: ما نیاز به  نخبگان علمی پیش برود. ظریف تا
ایجاد هماهنگی بین اندیشکده های دولتی و غیردولتی 
داریم تا از ظرفیت های آن ها به طور مؤثر استفاده کنیم؛ 
باید این نهادها شفاف باشند و نگرش های فکری خود را 
اعلام کنند، چرا که بیان واضح بنیان های فکری می تواند 

به ارتقای سیاست گذاری ها کمک کند.

»آرمان ملی« سمت گیری سیاست خارجی دولت چهاردهم را بررسی می کند

 نگاه متوازن به شرق و غرب 
      از حضور در سازمان های منطقه ای و بین المللی تا برداشتن تحریم ها                    محمدجواد ظریف: همچنان به صورت غیررسمی به وزارت خارجه کمک می کنم

دالان تورانی ناتو منافع ژئوپلیتیکی 
ایران را به خطر می اندازد

 بلندپروازی آنکارا 
کو در قفقاز و با

به  تبدیل  زنگزور  جعلی  کریدور   
ایران  و  وسیه  ر میان  اختلاف  عامل 
شده است. در تهران مقامات وزارت 
خارجه می گویند با تغییر مرزها در کشور 
همسایه مخالف هستند. ارمنستان خود 
را مدیون موضع گیری ایران می داند. 
وس ها به عنوان متحدان  با این حال ر
کو برای افتتاح دالان  ایران، از دفاع از با
موهوم زنگزور پا پس نمی کشند و مایلند 
کو و  وابط خود را با با هرچه سریع تر ر
آنکارا با آنچه رفع انسداد دالان زنگزور 
بهبود  همیشه  از  بیش  می خوانند، 
ببخشند. اما دالان زنگزور چیست و چرا 
برای ایران از اهمیت ویژه ای برخوردار 
لان موهوم زنگزور قرار است  است؟ دا
شود.  تاسیس  ایران  همسایگی  در 
ایجاد چنین دالانی می تواند مرز دائمی 
ایران و ارمنستان را از بین ببرد و منافع 
اقتصادی و سیاسی ایران را دستخوش 
تغییراتی کند که به تعبیر تهران، مثبت 
مسیری  زنگزور  کریدور  بود.  نخواهد 
است که آذربایجان را به نخجوان از راه 
سیونیک ارمنستان متصل خواهد کرد. 
روسیه می گوید حمایت مسکو از ایجاد 
از  بعد  است.  حتمی  کریدوری  چنین 
جنگ اول قره باغ در دهه 90، آذربایجان 
دسترسی  نخجوان  به  ایران  مسیر  از 
داشت و تهران هم با وجود اختلافات 
کو  وابط خود با با و بالا و پایین های ر
مشکلی با این اتفاق نداشت. اما بعد 
که جمهوری آذربایجان   2020 در سال 
دست به تصرف بخش  اعظمی از قره باغ 
لانی در  ایجاد دا زد، بحث  کوهستانی 
ح شد. بهتر است  استان سیونیک مطر
آنکه  از  قبل  برگردیم،  عقب  به  کمی 
اتحاد جماهیر شوروی جای خود را به 
روسیه فعلی بدهید، کریدور زنگزور راه 
اتصال جمهوری خودمختار نخجوان 
اوایل  در  بود.  آذربایجان  ک  خا به 
دهه 90 میلادی و پس از شدت گرفتن 
آذربایجان و  جنگ میان ارمنستان و 
لان بسته  گرفتن اختلافات، این دا بالا
شد. چهار سال قبل، در سال کرونایی 
وزه بین  ۴۴ ر و بعد از جنگی شدید و 
 9 توافقی  آذربایجان، در  و  ارمنستان 
ماده ای که مسکو میانجی آن بود؛ قرار 
شد تا جمهوری آذربایجان جاده لاچین 
را برای اتصال خان کندی به ارمنستان 
زنگزور  نیز  هم  ارمنستان  و  کرده  باز 
جمهوری  به  نخجوان  اتصال  برای  را 
ایران  مخالفت  کند.  احیا  آذربایجان 
کشور از  با این بندهای توافق بین دو 
2020 به صورت جدی آغاز  همان سال 
در  گلستان  عهدنامه  در  زنگزور  شد. 
وسیه  ، از سوی ایران به ر زمان قاجار
و همزمان   1920 گذار شد. در سال  وا
بر  وی  شور جماهیر  اتحاد  تسلط  با 
اعلام  آذربایجان  مقامات  ارمنستان، 
کردند که با هدف تمام کردن اختلافات 
ارضی، با گنجاندن زنگزور در جمهوری 
تازه تأسیس ارمنستان شوروی مخالفتی 
ندارند. از آن پس سرنوشت زنگزور بیش 
از آنکه با آذربایجان گره بخورد؛ با ایروان 
گره خورده است. جمهوری آذربایجان 
تنها  نه  لان  دا این  که  است  مدعی 
دالانی برای اتصال به نخجوان به شمار 
می رود؛ بلکه کوتاه ترین مسیر ممکن را 
برای ترانزیت کالاهای چینی با عبور از 
قفقاز و مرکز آسیا به سمت ترکیه و راوپا، 
کو  برای این کشور فراهم خواهد کرد. با
طی  خود،  ترانزیت  میزان  افزایش  در 
سال های اخیر موفق عمل کرده است و 
، حجم ترانزیت  با بازشدن کریدور زنگزور
کشور دستخوش تفییرات  زمینی این 

مثبت خواهد شد. 
کو و آنکارا   بلندپروازی های با

، 36 کیلومتر است و از   کریدور زنگزور
ع می شود و  جمهوری آذربایجان شرو
ک ارمنستان تا منطقه  با امتداد در خا
نخجوان ادامه دارد. در صورتی که این 
را جعلی دانسته  آن  که تهران  کریدور 
می بیند  تضاد  در  خود  منافع  با  و 
تاسیس شود؛ می تواند تبدیل به یکی 
شرق  ترانزیتی  مسیرهای  مهم ترین  از 
به غرب شود. اما در این راه منافع ایران 
مورد  چندان  درگیر  طرفین  سوی  از 
لان زنگزور  توجه قرار نگرفته است. دا
آسیبی اساسی به ارتباط راهبردی میان 
که  وپا می زند. درست است  ایران و ار
باعث  بین المللی  شدید  تحریم های 
شده تهران موفقیت چندانی در امور 
ترانزیتی به دست نیاورده و در مقایسه 
با کشورهای حوزه قفقاز چندان بردی 
به  اما؛  باشد  نداشته  مساله  این  از 
هیچ وجه مایل نیست تا سهم خود را 
کند.  علی اف  و  کو  با تقدیم  دودستی 
در  نیست.  اقتصادی  تنها  مساله  اما 
بیفتد  به راه  زنگزور  کریدور  صورتی که 
یکی از همسایگان ایران عملا کم خواهد 
منافع  می شود  باعث  که  اتفاقی  شد. 

ژئوپلیتیک ایران به خطر بیفتد. 


